#### A-1181

Total Pages: 5 Roll No. .....

# BAPA (N)-121

# लोक नीति

2nd Semester Examination, Session December 2024

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट:— यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### Section-A

#### (खण्ड-क)

# **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$ 

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

  Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What is the role of the political executive in decisionmaking, and how do they influence the formulation and implementation of government policies?
  - निर्णय लेने में राजनीतिक कार्यपालिका की क्या भूमिका है और यह सरकारी नीतियों के निर्माण और कार्यान्वयन को कैसे प्रभावित करते हैं ?
- 2. Why is the study of public policy increasingly significant in the modern world, and how does it impact the effectiveness of governance and the resolution of contemporary societal challenges?
  - आधुनिक दुनिया में सार्वजनिक नीति के अध्ययन का महत्व क्यों बढ़ रहा है, और यह शासन की प्रभावशीलता और समकालीन सामाजिक चुनौतियों के समाधान पर कैसे प्रभाव डालता है ?

## A-1181/BAPA (N)-121 (2)

3. What is the role of bureaucracy in decision-making, and how does it influence the development and implementation of policies within a government?

निर्णय लेने में नौकरशाही की क्या भूमिका होती है, और यह सरकार के भीतर नीतियों के विकास और क्रियान्वयन को कैसे प्रभावित करती है ?

4. How do interest groups influence public policy, and what role do they play in shaping the priorities and decisions of government?

हित-समूह सार्वजनिक नीति को केसे प्रभावित करते हैं, और वे सरकार की प्राथमिकताओं और निर्णयों को आकार देने में क्या भूमिका निभाते हैं ?

5. Shed light on the meaning and significance of public policy, and how do different types of public policy-such as regulatory, distributive, re distributive, and constituent policies-impact societal development and government functions?

लोक नीति के अर्थ और महत्व पर प्रकाश डालिए, और विभिन्न प्रकार की सार्वजनिक नीतियाँ-जैसे कि नियामक, वितरक, पुनर्वितरणात्मक, और संवैधानिक नीतियाँ-सामाजिक विकास और सरकारी कार्यों को कैसे प्रभावित करती हैं ?

#### Section-B

#### (खण्ड-ख)

## **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

- **Note**: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What is bonded labour in India, and what measures are being taken to address and eliminate it?
  भारत में बंधुआ मजदूरी क्या है और इसे संबोधित करने और खत्म करने के लिए क्या उपाय किए जा रहे हैं?
- 2. What role do non-governmental agencies play in implementing public policy?
  लोक नीति को लागू करने में गैर-सरकारी एजेंसियां क्या भूमिका निभाती हैं ?
- 3. How has the role of the legislature changed in the policy-making process ?
  नीति-निर्माण प्रक्रिया में विधायिका की भूमिका किस प्रकार बदल
  - नीति-निर्माण प्रक्रिया में विधायिका को भूमिका किस प्रकार बदल गई है ?

### A-1181/BAPA (N)-121 (4)

4. What is the significance of judicial decisions in shaping public policy?

लोक नीति को आकार देने में न्यायिक निर्णयों का क्या महत्व है ?

5. How do Parliament and the political executive influence each other?

संसद और राजनीतिक कार्यपालिका एक-दूसरे को कैसे प्रभावित करते हैं ?

6. What role does the National Development Council play in policy making?

राष्ट्रीय विकास परिषद् नीति-निर्माण में क्या भूमिका निभाती है ?

7. What are the key elements that influence decision making ?

निर्णय लेने को प्रभावित करने वाले मुख्य तत्व कौन-कौन से हैं ?

8. What are the key challenges in policy implementation in India?

भारत में नीति कार्यान्वयन की मुख्य चुनौतियाँ क्या हैं ?

\*\*\*\*\*\*